
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 21845
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’
SETTORE 03 -PROMOZIONE ED ATTRATTIVITA’ DELL’OFFERTA TURISTICA,

TURISMO SOSTENIBILE E DIGITALE

____________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2022

Numero Registro Dipartimento 805

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17266 DEL 27/12/2022

Oggetto: Applicazione DGR n. 292/2022 - finanziamento di azioni di sistema a favore di Patti
Territoriali n. 12 interventi progettuali - Approvazione bozza di schema di convenzione - Nomina
RUP

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 21845
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE

VISTI
• la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale

e sulla Dirigenza Regionale”;
• il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività

amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R.
206 del 15.12.2000;

• la DGR 665/2022 di approvazione del Regolamento regionale di riorganizzazione delle
strutture della Giunta regionale 12/2022;

• la DGR 677/2022 con cui è stato assegnato l'incarico di reggenza del Dipartimento
Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”,alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

• il DPGR 126/2022, con il quale è stato conferito dell’incarico di Dirigente Generale
Reggente del Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della
Regione Calabria alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

• il decreto 16721 del 19.12.2022 con il quale è stato conferito l’incarico temporaneo di
reggenza del Settore “Promozione ed Attrattività dell’offerta Turistica, Turismo Sostenibile
e Digitale” al dott. Cosimo Carmelo Caridi;

• la Legge 241/1990 e s.m.i.;
• la L.R. 34/2002, e s.m.i. "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta

la propria competenza;
• la DGR 36 del 31.1.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024;
• il D.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli n. 1 e 2 della Legge 42/2009”;

• la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
• la L.R. 47/2011art.4;
• la L.R.36/2021 “Legge di stabilità regionale 2022”;
• la L.R. 37/2021 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni

2022–2024”;
• la DGR 599 del 28 dicembre 2021 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio

di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (Artt.11 e 39, c. 10,
D.Lgs.118/2011);

• la DGR 600 del 28 dicembre 2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria
per gli anni 2022 - 2024 (Art. 39, c.10,del D.Lgs. 118/2011);

VISTO l'art. 2, comma 203 della legge n. 662 del 2 dicembre 1996 che istituisce il "Patto
territoriale" quale “accordo, promosso da enti locali, parti sociali, o da altri soggetti pubblici o
privati [...] relativo all'attuazione di un programma di interventi caratterizzato da specifici obiettivi
di promozione dello sviluppo locale”;
VISTA la delibera CIPE del 21 marzo 1997 che ha regolato la disciplina delle intese istituzionali
dei Patti Territoriali, e che attribuiva alla figura del “Soggetto Responsabile” la funzione di
coordinare e attuare il patto, stabilendo che “i soggetti sottoscrittori provvedono ad individuare, tra
quelli pubblici, il soggetto responsabile ovvero a costituire, a tal fine, società miste nelle forme di
cui all'articolo 22, comma 3, lettera e) della legge 8 giugno 1990, n. 142, o a partecipare alle
stesse”;
VISTA la delibera CIPE n. 26/2003, Regionalizzazione dei Patti Territoriali e coordinamento
Governo, Regioni e Province Autonome per i Contratti di Programma, che attribuiva ad ogni
Regione e Provincia autonoma la responsabilità del coordinamento, della programmazione e
della gestione dei Patti Territoriali di propria competenza, fermo restando che anziché assumere
direttamente le funzioni di gestione subentrando al Ministero delle attività produttive, esse
potevano optare affinché quest’ultimo continuasse ad esercitare le medesime;
CONSIDERATO che la delibera CIPE n. 26/2003 ha previsto lo stanziamento in favore della
Regione Calabria per complessivi euro 12.576.600,00;



Cod. Proposta 21845
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTA la DGR n. 292 del 30 Giugno 2022 con cui si approva la Delibera CIPE n. 26/2003.
Destinazione finanziamento agli interventi di cui alla D.G.R. n. 172/22 e approvazione schema
Accordo di Programma e delibera di destinare la somma di € 12.576.600,00 ai sensi della
Delibera CIPE 26/2003 agli interventi di cui alla D.G.R. n. 12.576.600,00 per come riportato nella
tabella di seguito riportata:

N. Denominazione intervento
Soggetto Attuatore

dell’intervento

Costo

complessivo

dell’intervento

(EURO)

Risorse a
valere

delibera
CIPEn.

26/2003EUR
O

1 KALAB- HUBDESIGN CALABRIA
REGIONE CALABRIA 1.892.786,00 1.892.786,00

2

MESOGAIA-TERRE DI MEZZO PROGETTO DI
VALORIZZAZIONE E FRUIZIUONE TURISTICA
DELLE RISORSE NATURALI SULL'ANTICA VIA
ISTMICA IONIO - TIRRENO. ACQUAPPESA E
GUARDIA PIEMONTESE: LE ANTICHE SORGENTI
TERMALI NELLA TERRA DI SAN FRANCESCO

COMUNE DI CQUAPPESA

700.000,00 700.000,00

3

INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E DI
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E
URBANISTICA: LAGHI DI SIBARI - MARINA DI
SIBARI E BRUSCATE - MILLEPINI - FUSCOLARA

COMUNE DI CASSANO
ALLO IONIO 800.000,00 800.000,00

4

COMPLETAMENTO MUSEO DEL MARE E SALA
POLIFUNZIONALE NEL PALAZZO SANTA CHIARA
IN TROPEA

COMUNE DI TROPEA 500.000,00 500.000,00

5

OPERE DI POTENZIAMENTO E COMPLETAMENTO
FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI E DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE
ATTREZZATURE E DELLA VIABILITA' INTERNA
DEL PARCO DELLA BIODIVERSITA'
MEDITERRANEA DI CATANZARO

PROVINCIA DI CATANZARO 1.200.000,00 1.200.000,00

6

COMPLETAMENTO DEL TEATRO DI LOCALITA'
MOSCHETTA E AVVIO DEL CENTRO DELLA
CULTURA E DELL'ARTE SCENICA

COMUNE DILOCRI
1.500.000,00 1.500.000,00

7
RESTAURO CONSERVATIVO DEL CASTELLO DI
TERRANOVA DA SIBARI

COMUNE DI TERRANOVA
DA SIBARI 1.200.000,00 1.200.000,00

8
CALABRIA FOOD & TOURISM ACCADEMY

COMUNE DI LAMEZIA
TERME 1.459.000,00 1.459.000,00

9
RESTYLING DEL BORGO DI SAN NICOLA

SAGGIO
COMUNE DI LONGOBARDI 1.165.200,00 1.165.200,00

10

VALORIZZAZIONE CENTRO STORICO DI
CATANZARO: RIQUALIFICAZIONE E ARREDO
URBANO GALLERIA MANCUSO

COMUNE DI CATANZARO 500.000,00 500.000,00

11

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA
STRUTTURA E RELATIVI SERVIZI DESTINATA
ALL'ALLESTIMENTO DI UN AREA DA ADIBIRE A
CAMPEGGIO E PIAZZOLE PER SOSTA CAMPER

COMUNE DI MELISSA
700.000,00 700.000,00

12
MILETO CONTEA CONOSCENZA

TERRITORIO ATTRATTIVITA'
COMUNE DI MILETO

959.614,00 959.614,00

TOTALE 12.576.600,00 12.576.600,00

VISTA la nota del Ministero delle Imprese s del Made in Italy, Direzione Generale per gli incentivi
alle imprese, Divisione VIII - Interventi per lo Sviluppo Locale, prot. n. 0002926 del 12/10/2022,
acquisita al protocollo dipartimentale al n. 529215 del 28/11/2022 avente per oggetto "Accordo di
programma sottoscritto in data 5 ottobre 2022, risorse Delibera CIPA n. 26 del 25 luglio 2003 -
Regionalizzazione dei Patti Territoriali e Coordinamento Governo, Regioni e Province Autonome
per i contratti di programma . - con la quale si trasmette il decreto di l'approvazione dell'accordo di



Cod. Proposta 21845
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

programma sottoscritto in data 5 ottobre 2022 tra il Ministero dello sviluppo economico e la
Regione Calabria e definisce gli adempimenti finanziari;
VISTA la DGR n. 627 del 29/11/2022 con la quale la regione Calabria approva la variazione di
bilancio di previsione ed assegna di fondi dallo Stato afferenti alla Regionalizzazione dei Patti
Territoriali ai sensi della Delibera Cipe 26/2003 e si istituiscono i capitoli:

o E9402017901"Assegnazione di risorse dallo Stato per la "Regionalizzazione dei Patti
Territoriali e coordinamento governo, regioni e province autonome per i contratti di
programma"(Delibera Cipe n. 26 del 25 luglio 2003)", con una dotazione di euro
12.576.600,00

o U9070103301 con denominazione "Spese per la "Realizzazione dei Patti Territoriali e
coordinamento governo, regioni e province autonome per i contratti di programma (delibera
Cipe n. 26 del 25 luglio 2003)", relazionato al capitolo E 9402017901, associato al piano
dei conti finanziario U.2.03.01.02.000 "Contributo agli investimenti a Amministrazioni
Locali" e con uno stanziamento di euro 12.576.600,00;

CONSIDERATO CHE sono state presentate ed approvate le schede progettuali di massima;
VISTE le proposte di accertamento: nn. 6194/2022; 349/2023 e 155/2024 regolarmente
collegate e generate telematicamente dal sistema ed allegate al presente atto;
VISTE le proposte di impegno nn. 9412/2022; 527/2023 e 141/2024 generate telematicamente
ed allegate al presente atto;
VISTA la necessita di regolare i rapporti tra l'Amministrazione regionale e gli enti beneficiari,
come da schema di convenzione, "Allegato A" allegato al presente atto per farne parte
integrante;
INDIVIDUATO quale responsabile del procedimento Nicola Cirillo, funzionario del
Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità;
SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento che attesta sulla scorta dell’istruttoria effettuata,
la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA
DI ACCERTARE:

 l’importo di € 2.515.320,00 sul capitolo di entrata E9402017901 - Contributo agli
investimenti da Ministeri, giusta proposta di accertamento 6194/2022 generata
telematicamente e allegata al presente atto;

 l’importo di € 6.288.300,00 sul capitolo di entrata E9402017901 - Contributo agli
investimenti da Ministeri, giusta proposta di accertamento 349/2023 generata
telematicamente e allegata al presente atto;

 l’importo di € 3.772.980,00sul capitolo di entrata E9402017901 - Contributo agli
investimenti da Ministeri, giusta proposta di accertamento 155/2024 generata
telematicamente e allegata al presente atto;

DI IMPEGNARE
 l'importo di € 2.515.320,00 sul capitolo U9070103301 - Contributi agli investimenti a

Comuni, del Bilancio esercizio 2022, giusta proposta d’impegno 9412/2022 generata
telematicamente ed allegata al presente atto;

 l'importo di € 6.288.300,00 sul capitolo U9070103301 - Contributi agli investimenti a
Comuni, del Bilancio esercizio 2023, giusta proposta d’impegno 527/2023 generata
telematicamente ed allegata al presente atto;

 l'importo di € 3.772.980,00 sul capitolo U9070103301 - Contributi agli investimenti a
Comuni, del Bilancio esercizio 2024, giusta proposta d’impegno 141/2024 generata
telematicamente ed allegata al presente atto;

DI APPROVARE la bozza dello schema di convenzione, denominata "Allegato A", allegata al
presente atto;
DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento, Nicola Cirillo, funzionario del
Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità;
DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti ai sensi dell’art. 23
del D.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013.



Cod. Proposta 21845
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale
www.regione.calabria.it ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino
Ufficiale della Regione Calabria.
DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Nicola Cirillo

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
COSIMO CARMELO CARIDI

(con firma digitale)


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5

